<sup>1</sup> Trid. Sess. XXV de invocatione etc. sanctorum: „Mandat s. synodus omnibus episcopis et ceteris docendi munus curamque sustinentibus, ut iuxta catholicae et apostolicae ecclesiae usum a primaevis christianae religionis temporibus receptum, sc. patrum consensionem et ss. conciliorum decreta, in primis de sanctorum intercessione, invocatione, reliquiarum honore et legitimo imaginum usu fideles diligenter instruant, docentes eos, sanctos una cum Christo regnantes orationes suas pro hominibus deo offerre, bonum atque utile esse suppliciter eos invocare et ob beneficia impetranda a deo per filium eius Iesum Christum dominum nostrum, qui solus noster redemptor et salvator est, ad eorum orationes, opem auxiliumque confugere, illos vero, qui negant, sanctos aeterna felicitate in caelo fruentes invocandos esse, aut qui asserunt, vel illos pro hominibus non orare vel eorum, ut pro nobis etiam singulis orent, invocationem esse idolatriam vel pugnare cum verbo dei adversarique honori unius mediatoris dei et hominum Iesu Christi, vel stultum esse, in caelo regnantibus voce vel mente sup-

plicare, impie sentire“. In dem Trienter Glaubensbekenntnis von Pius IV. (1564): „similiter (scil. constanter teneo) et sancto una cum Christo regnantes venerandos atque invocandos esse eosque orationes deo pro nobis offerre“ ist dagegen die Nothwendigkeit der Verehrung mindestens angedeutet.

<sup>2</sup> Durch die Feier von regelmässigen Festen, s. auch o. S. 183. 194. 195.

<sup>3</sup> S. o. S. 240. n. 1.

<sup>4</sup> Das S. 240 n. 1 cit. Rundschreiben der ἐκκλησία τοῦ θεοῦ ἡ παροικοῦσα Σύνοδος ist adressirt: „τῇ ἐκκλησίᾳ τοῦ θεοῦ τῇ παροικοῦσῃ ἐν Φιλομηλίῳ καὶ πάσαις ταῖς κατὰ πάντα τόπον τῆς ἀγίας καθολικῆς ἐκκλησίας παροικίας“. Vgl. auch Benedict. XIV. de beatific. I. c. 4.

<sup>5</sup> So namentlich durch die Martyrologien, vgl. (Rettberg)-Zöckler i. Herzogs Real-Encyklopädie. 2. Aufl. 1, 121 ff.

<sup>6</sup> S. Carth. VI. v. 401 c. 17 (o. S. 240. n. 2). Für Italien haben sich die Päpste seit dem 5. Jahrhundert das Recht der Zustimmung zur Konsekration von Oratorien vorbehalten, um die De-

die karolingische Gesetzgebung war genöthigt, derartige Anordnungen zu wiederholen<sup>1</sup>. Zugleich ergibt sich hieraus, dass die Zuständigkeit in Betreff des Heiligenkultus und damit auch die Befugniß, die Verehrung von Heiligen nach stattgehabter Prüfung zuzulassen, den Bischöfen oder den partikulären Synoden zukam, und die gleichzeitigen und späteren Nachrichten bestätigen es, dass dieses Recht von ihnen bis in das 12. Jahrhundert hinein geübt worden ist<sup>2</sup>.